

Prædiken til 6. søndag efter påske 2021

Af Mette Høyer Dansøn

Salmer: 737 Jeg vil din pris udsjunge, 287 Kraften fra det høje, 294 Talsmand som på jorderige, 300 Kom sandheds Ånd og vidne giv, 289 Nu bede vi den Helligånd, 579 Vor tro den er et lys

Dette hellige evangelium skriver evangelisten Johannes: Jesus sagde: »Når Talsmanden kommer, som jeg vil sende til jer fra Faderen, sandhedens ånd, som udgår fra Faderen, skal han vidne om mig. Men også I skal vidne, for I har været med mig fra begyndelsen. Sådan har jeg talt til jer, for at I ikke skal falde fra. De skal udelukke jer af synagogerne, ja, der kommer en tid, da enhver, som slår jer ihjel, skal mene, at han derved tjener Gud. Og det skal de gøre, fordi de hverken har kendt Faderen eller mig. Men sådan har jeg talt til jer, for at I, når den tid kommer, skal huske på, at jeg har sagt det til jer. Men jeg sagde det ikke til jer fra begyndelsen, fordi jeg var hos jer.« Johannesevangeliet 15,26-27; Johannesevangeliet 16,1-4



Kristus forudsiger i dagens evangelium forfølgelse af kristne.

” Der skal komme en tid, da enhver, som slår jer ihjel, skal mene, at han derved tjener Gud”.

Det er desværre et højaktuelt evangelium.

Verden oplever nu en af de mest massive kristenforfølgelser i historien. Det dokumenterer en forskningsrapport fra 2017 fra Aid to the Church in Need.

Nogle forskere anslår, at omkring 75 procent af al religiøs diskrimination og forfølgelse nu er rettet mod kristne.

For 100 år siden udgjorde de kristne 20 procent af befolkningen i Nordafrika og Mellemøsten. I dag udgør de kristne mindre end 4 procent, og man anslår, at der er omkring 15 millioner kristne tilbage. For ti år siden var der over 1 million kristne i Irak. I dag er der under 300.000.

I ly af krige og corona udryddes kristne. Det er sket før i historien. Det Armenske Folkedrab fra 1915 til 1918 fandt sted, mens 1. verdenskrig rasede. Det Armenske Folkedrab spøger fortsat i den blodige konflikt i Nagorno-Karabakh i dag og der kæmpes stadig for at få anerkendt folkedrabet som et folkedrab.

I Afrika huserer militante islamiske grupper som Boko Haramⁱ, og fra Saudi-Arabien udgår en ekstremistisk sunni-muslimsk terror.

På Gaza-striben er der under 800 kristne tilbage.

Egypten har ved kristne højtider ofte været udsat for terror mod kirker. Jeg sidder ved påsketid og følger med i nyhederne og forventer hvert år, at mindst en kristen kirke et sted i verden er blevet angrebet, og det slår ikke fejl. Palmesøndag 2021 var der et angreb med to selvmordsbombere mod en katolsk kirke i byen Makassar i Indonesien. – I 2020 var der et angreb i Frankrig, I 2019 var det i Sri Lanka, her døde 259 mennesker.

I Kina er bibelarbejde blandt børn og unge truet, i Indien øges undertrykkelsen over for de kristne, det er svært for kristne at få gode jobs mm.

Og også herhjemme er konvertitter fra islam til kristendom en særligt udsat gruppe. Der opleves forfølgelse i danske asylcentre og det øvrige samfund.

Det danske Udenrigsministerium har fået en særlig enhed for Tros- og religionsfrihed, der åbnede i 2017, nok mest en symbolsk gestus, men dog en anerkendelse af problemets omfang. Der er en massiv kristendomsforfølgelse.

Vi har ikke lidelseshistorie som en del af vores selvforståelse... Men det burde vi have!

Alle de kristne mennesker, der er undertrykte og forfulgt for deres tros skyld, dem skal vi give en stemme – vi skal hver især være deres talsmand.

En talsmand er en, der argumenterer for noget på egne og andres vegne.

Vi skal vidne som talsmænd, om kristne, der bliver undertrykte og om Kristus! – Og når vi vidner, så har vi hjælp. Vi har Helligånden som hjælp, Sandheds Ånd, Talsmanden fra Faderen.

Vores tidsregning siger 2021 efter Kristi fødsel – men vi er ikke i tiden efter Kristus – vi er i tiden hvor den korsfæstede og opstandne Kristus er midt iblandt os med sin Ånd. Vi er ikke forladte, vi er ikke faderløse

Gud er hos os – Gud er med os, og vi skal stole på den stemme gud giver os, når vi taler hans sag, når vi taler forfulgte kristnes sag. Vi skal gå imod uretten, sammen med Talsmanden fra Faderen, - Ånden som er med os i gerning og handling, i tanke og fællesskab.

Siden den første pinse, hvor disciplene blev beskyldt for at være berusede, da de fulde af Ånd forkyndte evangeliet, er kristne blevet hånet og forfulgte. Paulus forfulgte nidkært de kristne – indtil han selv blev kristen, så udbredte han ihærdigt kristendommen.

Vi skal ikke falde fra! Vi skal holde fast ved den indbyrdes kærlighed. Vi skal støtte Guds menighed over hele jorden i at holde fast og hjælpe dem, der oplever forfølgelse at opleve fællesskabets Ånd også! De har Gud og de har os....

Og derfor beder vi dig Gud, giv os styrke til, - med din talsmand i ryggen, - at være talsmænd for forfulgte kristne, der har brug for os, så de kan mærke din kærlighed i fællesskabet Ånd.

Lov og tak og evig ære være dig vor Gud,
Fader, Søn og Helligånd,
du, som var, er og bliver én sand treenig Gud,
højlovet fra første begyndelse, nu og i al evighed
Amen

ⁱ Fra mart 2015 blev gruppen en del af Islamisk Stat, se https://da.wikipedia.org/wiki/Boko_Haram .